UNIVERZITA KARLOV A V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

VLIV TAPINGU A VNĚJŠÍ PODPORY VENTRÁLNÍ ČÁSTI TRUPU

U PACIENTEK S DIASTÁZOU MM. RECTI ABDOMINIS NA

POSTAVENÍTRUPU

Diplomová práce

Vedoucí práce: Zpracovala:

PhDr. Tereza Nováková, PhD. Marie Korandová

PRAHA, 2006

Marie Korandová Diplomová práce

Abstrakt

Název: Vliv tapingu a vnější podpory ventrální části trupu u pacientek s diastázou

mm. recti abdominis na postavení trupu

Název v anglickém jazyce: Influence of taping and extemal supports ventral side of

the trunk at patients with the diastasis mm. rectus abdominis on general posture

Vymezení problému: Lékaři s dlouholetou pediatrickou a rehabilitační praxí zjišťují,

že rozestup přímých břišních svalů v linea alba není zcela ojedinělým jevem. Diastázou

oslabená přední stěna břišní se stává u postižených příčinou zprvu dysbalance svalové a

posléze i lumbální vertebropatie, zvláště v důsledku dalších přitěžujících faktorů, jako např.

akrobacie, těžké fyzické práce nebo těhotenství. Podchycení diastázy v útlém dětství, její

cílená léčba vitaminem D a léčebný tělocvik, či vnější podpora břicha by mohly přispět nejen

k zamezení břišní protruze, nýbrž i ke snížení incidence invalidizujících lumbálních

vertebropatií v dospělosti. V této práci budu klást důraz na užití funkčního tejpu.

Zdůvodnění: Podle dostupné literatury má vnější podpora v konzervativních

přístupech řešení diastázy m. rectus abdominis své opodstatnělé místo. Vliv zatejpování

svalového rozestupu na celkovou posturu není však doposud objektivizován.

Cíl práce: Prokázat či vyvrátit vliv tapingu a vnější podpory ventrální části trupu na

celkovou posturu u pacientek s diastázou mm. recti abdominis

Metody řešení: experiment se skupinou 4 probandek.

objektivizován metodou stínového moiré.

Vliv tapingu bude

Výsledky: Objektivní moiré metoda ukázala diference v jednotlivých oblastech páteře

vlivem tapu a vnější podpory. Reakce na tape a vnější podporu byla jiná u pacientek

s diastázou mm. rectus abdominis oproti probandkám bez diastázy.

Klíčová slova: diastáza přímých břišních svalů, hluboký stabilizační systém, využití

funkčního tapingu
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1. ÚVOD

Problematika diastázy mm. recti abdominis je mezioborovou záležitostí, není spojena

s přímou bolestí a bezprostředně neohrožuje život pacienta. Možná právě proto nevzbuzuje

větší zájem lékařů, fyzioterapeutů. Její důsledky však spadají do několika kategorií. Jedna se

týká estetiky břicha, druhá oslabení břišních svalů a jeho vlivu na posturu a možný rozvoj low

back pain (Boxe, Jones 1997, Biossonnault, Kotarinos 1988, Vacek 2004, Kotarinos 2003,

Bursch 1987, Paszková 2001 ), další kategorie poukazuje na souvislost diastázy a pánevního

dna a zůstane-li přehlédnuta, může být příčinou neúspěchu konzervativní léčby u dysfunkcí

pánevního dna. (Kotarinos 2003) Diastáza přímých břišních svalů je charakterizována

následovně: "Přímé břišní svaly jsou od sebe vzdálené tak, že aponeuróza mezi nimi zcela

postrádá svalový kryt. Při zvýšení nitrobřišního tlaku je mezi výběžkem mečíkovým a

pupkem patrná prominence, vystupující jako jelito." (Tošovský, 2001)

V období těhotenství dochází k mnohým fyziologickým, fyzickým a psychickým

změnám za účelem připravit co nejvýhodnější podmínky pro růst a vývoj plodu a pro porod.

Na změnách pohybového aparátu se podílí jak faktory biochemické, tak i faktory

biomechanické vlivem zvětšující se hmotnosti a velikosti plodu a jeho bezprostředního okolí.

Dochází k topografickým změnám břišní stěny, k objemovým změnám břišní dutiny,

struktury břišní stěny se přizpůsobují tlaku dělohy a profil břicha se mění s postupujícím

růstem dělohy z pánve. (Dráč, Křupka 1996) Těhotenství, jako etiologický faktor diastázy

břišních svalů nebývá ojedinělý a zaslouží se tedy pozornost fyzioterapeuta, k němuž se

většinou pacientka dostává s bolestmi zad.

V této práci budou rozebrána teoretická východiska souvislosti diastázy s hlubokým

stabilizačním systémem, potažmo východiska vlivu diastázy na celkovou posturu a též

ovlivnění této celkové postury tapingem břicha či funkční vnější podporou.
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2. CÍL PRÁCE

Prokázat či vyvrátit vliv tapingu a vnější podpory ventrální části trupu u pacientek

s diastázou mm. recti abdominis na postavení trupu. Budou použity funkční facilitační a

fixační tapy. Efekt bude prokazován za pomoci stínového moiré.

Dílčí cíle, úkoly:

shrnout a analyzovat dosavadní poznatky týkající se diastázy mm. recti

abdominis v souvislosti s hlubokým stabilizačním systémem, tapingu a stínového moiré

- nalézt biomechanickou laboratoř s přístrojem pro stínovou tomografii

- výběr osob, které se podrobí experimentu

- zajistit co nejstandardnější podmínky při měření

- zpracovat dotazník pro pacientky s diastázou, ve kterém budou zodpovídat

otázky o průběhu těhotenství, komplikacích porodu, vzniku diastázy atd.

- při anamnéze klást důraz na to, zda byla pacientka suplementována vit. D či

nikoliv, sledovat hypotetickou trias: hypovitaminóza D - břišní diastáza - lumbální

vertebropatie

- provést vlastní měření u pacientek s diastázou a u kontrolních probandů

- zpracovat naměření výsledky

- při interpretaci výsledků sestavit příslušné závěry
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3. HYPOTÉZY

Č. 1. Při užití funkčního tapu břicha se změní úhly zakřivení páteře v sagitální rovině.

Č. 2. Ze změn na páteři předpokládám snížení bederní lordózy ve srovnání oproti

stavu bez tapu.

Č. 3. Reakce na tape bude odlišná u jedinců s břišní diastázou oproti jedincům bez

břišní diastázy.

Doplňkové hypotézy

Č. 1. V anketním šetření vyplyne přímá souvislost vzniku diastázy mm. recti

abdominis s low back pain.

Č. 2. V anketním šetření vyplyne souvislost diastázy s komplikovaným porodem.
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4. METODIKA

Při řešení problému budou v teoretické části zpracovány literární informace a

poznatky autorů a vlastní k syntetizující studii ve formě utříděné a komentované rešerše,

zabývající se tématem diastázy mm. recti abdominis, její souvislosti s hlubokým stabilizačním

systémem a funkčním tapingem. Praktická část pojednává o samotném experimentu,

postaveném na zkoumání vlivu tapu a vnější opory břicha na celkovou posturu při diastáze

mm. recti abdominis a bez ní. Výsledky a diskuze jsou uvedeny v kapitolách 7. a 8.
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5. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

5. 1 Anatomické poznámky

Břišní svaly- mm. abdominis- jsou rozepjaty mezi dolním okrajem apertura thoracis

inferior a horním obvodem pánve. Břišní svaly se účastní na tvorbě břišní stěny vpředu,

laterálně a vzadu. Do určité míry jde o antagonisty zádových svalů. Různou prostorovou

orientací a různou úpravou průběhu jejich svalových a aponeurotických snopců je dosaženo

významného zpevnění břišní stěny. (Dylevský, 2000)

Svalstvo břišní stěny (Dylevský, 2000)

Břišní svaly dělíme do několika skupin. První skupinu tvoří ventrální břišní svaly (m.

rectus abdominis, m. pyrarnidalis). Laterální skupinu tvoří m. obliquus extemus abdominis,

m. obliquus intemus abdominis a m. transversus abdominis. Mezi třetí (dorzální svaly) patří

m. quadratus lumborum. Přední skupina břišních svalů prošla nejrozsáhlejší přestavbou,

související se změnou funkce všech svalů tvořících břišní stěnu - tyto svaly postupně ztratily

lokomoční funkce a staly se svalstvem regulujícím objem břišní dutiny.(Dylevský 2000)

5.1.1. Ventrální svaly břišní stěny

M. rectus abdominis

M. rectus abdominis je sval uložený v podobě dlouhého plochého pásu, ventrálně při

střední čáře trupu, začíná od chrupavek V. - VII. žebra a od proc. xiphoideus a upíná se


[…]


Annals ofPlastic Surgery. 1999, no. 42, p. 456-457.

50. NAHAS, FX., FERREIRA, L.M. An efficient way to correct recurrent rectus

diastasis. Aesthetic .. plast. surg .. 2004. vol. 28, no 4, p.l89-196.

51 . NAHAS. FX. Pregnancy after abdominoplasty. Aesthetic plastic surgery. 2002,

vol. 26, no. 4, p. 284-286.

52. NOBLE, E. Essential Exercises for the Childbearing Year. Boston: Houghton

Miffin, 1982. 177 s.

53. NORRIS, CH. Stabilisation Mechanismus ofthe lumbar spine. Physiotherapy.

1995, vol. 81, no. 2, p. 72-78.

54. OPLOV Á, L., Incidence diastázy břišních svalů u pacientů s vertebrogenními

obtížemi. Diplomová práce, Praha, 2005.

55. ŮSTGAARD, H. C. at al. Influence of some biomechanical factors on low back

pain in pregnancy. Spine,. 1993. vol. 18, no. 1, p. 61-64.

56. ŮSTGAARD, H. C. at al. Prevalence ofback pain in pregnancy. Spin. 1991, vol.

16, p. 549-552.

57. OTÁHAL S., VÁCLAVÍK, P. Moire tomografie. Lékař a technika. 1989, roč. 4, č.

20, str. 89-92.

58. PASZKOV Á, H. Rachitická diastáza břišních svalů v etiopatogenezi lumbálních

vertebropatií. Rehabilitace a fyzikální lékařství. 2001, č. 3, s. 106-112.

59. PATTERSON, CA., LINDSAY, KM. Matemal Physiology in Pregnancy. In

Wilder, E. ed. Obstetric and gynecologic physical therapy. New York: Churchill

Livingstone. 1988, p. 1-16.

60. PAUL, JA., et al. Work load and muskuloskeletal complaints during pregnancy.

Scand J Work Enwiron Health. 1994, no. 20, p. 153-159.

61. PAVLů, o. Přednášky na FTVS 2004.

62. PEXIDROV Á, K. Využití 3D analýzy při posuzování změny klenby nožní

v průběhu těhotenství a po porodu. Praha, 2001. Diplomová práce na FTVS

Univerzity Karlovy. Vedoucí diplomové práce K. Jelen.

63. POLLOCK, H., POLLOCK, T. Progressive tension sutures: a technique to reduce

local complications in abdominoplasty. Plast. Reconstr. Surg. 2000., no 105, vol.

7, p. 2583-2586.

-93-

Marie Korandová Diplomová práce

64. PONKA, JL. Hernias ofthe abdominal wall. Philadelphia: Saunders, 1980. p. 445-

446.

65. RAŠEV, E. PřednáškanaFTVS r. 2004.

66. RA TH, AM, at al. The abdominallinea alba: an anatomoradiologic and

biomechanical study. Surg. Radio!. Anat. 1996, vol. 18, no. 4, p. 281-288.

67. ROZTOČIL, A. a kol. Porodnictví. I. vyd. Brno: Institut pro další vzdělávání

pracovníků ve zdravotnictví, 2001, 240 s.

68. RŮŽIČKA, R., Akupunktura v teorii a praxi, Nadas, Praha, 1990

69. RYCHLÍKOVÁ, E. Manuální medicína. 2. přepracované vyd. Praha: Maxdorf,

1997.

70. SMOLÍKOVÁ, L. a kol. Funkční vztahy svalů abdominální oblasti v průběhu

fyzioterapie pacientů s diagnózou: diastáza mm. recti abdominis s nálezem břišní

hernie. 6. celostátní sjezd myoskeletální medicíny s mezin. Účastí. Hradec

Králové, 17.-18. ll. 2000. Sborník přednášek, 2000. s. 45.

71. SNIJDERS, C. at al. Changes in form ofthe spine as a consequence ofpregnancy.

Digest of the ll th international conference on medical and biological engineering.

Ottawa, 1976.

72. SUCHOMEL, T., LISICKÝ, D. Progresivní dynamická stabilizace bederní páteře.

[ online]. [2003 -ll-21]. Dostupné

z<http:/ /www.ftk. upol.cz/ dokumenty/kfa/prezentace/trenink stabilizace.pdf>

73. ŠVEJCAR, P. Přednášky na FTVS, r. 2004.

74. TICHÝ, M. Důležitost funkce svalů východu pánevního. Zdrav. Nov. ČR. 2005,

roč. 54, č. 29, s. 12-13.

75. TOŠOVSKÝ, V. Hernia: pediatrickochirurgický dodatek. Lékařské repetorium.

Praha: Avicenum, 1981.

76. ŤUPA, F. Řetězení v pohybovém aparátu. Rehabilitácia. 2001, roč. 34, č. 1, s. 3-5.

77. VACEK, J. Vertebrogenní alogický syndrom. Practicus. 2005, roč. 4, č. 6, s. 244-

247.

78. VALENTA, J., KONVIČKOV Á, S. Biomechanika kosterního a hladkého svalstva

člověka. Praha: ČVUT, 1998. s. 132-134.

-94-

Marie Korandová Diplomová práce

79. VAN UCHELEN, J.H., KON, M., WERKER, P.M. The long term durability of

plication ofthe anterior rectus sheath assessed by ultrasonography. Plast. Reconstr.

Surg. 2001, no 107, vol. 6.

80. V AN WIJK, M. Moire contourograph- an accuracy analysis. J, Biomechanics.

1980. vol. 13,no. 7,p.605-613.

81. VÉLE, F. Řetězení svalovýchfunkcí. FTVS UK, nedatováno.

82. VÉLE. F. Kineziologie pro klinickou praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 1997. s. 195-199.

83. VOJTA, V., PETERS, A. Vojtův princip. 1. české vyd. Praha: Grada, 1995. s. 163-

164.

- 95-