POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Marie Korandová

Název diplomové práce:

Vliv tapingu a vnější podpory ventrální části trupu u pacientek s diastázou mm. recti abdominis na postavení trupu.

Cíl práce:

Cílem této práce je zhodnotit vliv tapingu a vnější podpory ventrální části trupu u pacientek s diastázou mm. recti abdominis na celkovou posturu metodou stínového moiré vyšetření.

1. Rozsah:

* stran textu 89
* literárních pramenů (cizojazyčných) 83 (35 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 8 tabulek v textu, 6 obrázků, 12 grafů a 1 CD příloha

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
<i>relevantní literární zdroje, dostatek cizojazyčných</i>
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
<i>pozitivně hodnotím schopnost spolupracovat s odborníky z laboratoře katedry AB UK FTVS</i>
logická stavba práce x
<i>odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP</i>
práce s literaturou včetně citací x
<i>rozsáhlá diskuze staví výsledky práce do kontextu již publikovaných informací</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>odpovídající stanoveným cílům a úkolům, chybí časové určení průběhu projektu</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>odpovídá typu práce, chybí seznam použitých zkratk a značení tabulek v příloze</i>
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

doporučuji výsledky publikovat

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Proč jsou probandky bez diastázy mm. recti abdominis nazývány pacientkami (s.66)?
Lze zhodnotit rozdíl mezi výsledky naměřenými při tapu břicha a při improvizované vnější opoře trupu?
Jak byly využité postupy subjektivně hodnoceny probandkami?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

24.9.2006

PhDr. Tereza Nováková, PhD.